
Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production 
d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56) 
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

4 / 99 

2 NOTICE EXPLICATIVE 

2.1 Présentation de la collectivité 

2.1.1 Organisation générale du service 
L’Institution d’Aménagement de la Vilaine (IAV) est devenue le 13 octobre 2017 le syndicat mixte 
EPTB Vilaine.  

Le syndicat mixte vise à regrouper l’ensemble des établissement public de coopération 
intercommunale (EPCI) à fiscalité propre du bassin de la Vilaine, ainsi que les Départements et 
les Régions qui souhaitent accompagner les EPCI dans la politique de l’eau pour faire le lien avec 
leurs politiques d’aménagement du territoire, de développement local, de développement 
[...]
lesquelles les pertes d’eau sont marginales. Le calcul du rendement peut néanmoins s’effectuer 
et le RPQS 2020 l’indique à hauteur de 95%. 

 

Indice linéaire des volumes non comptés : 

Il s’agit d’un indice qui est pertinent dans le cas de réseaux de distribution, avec des linéaires 
importants. Il peut néanmoins être appliqué au réseau de transport de l’EPTB Eaux et Vilaine 
avec en 2020 un indice linéaire de volumes non comptés de l’ordre de 12,1 m3/j/km. 

Néanmoins, les pertes d’eau étant marginales sur les réseaux de transport, les volumes non 
comptés correspondent essentiellement aux volumes utilisés pour l’eau de service. 

 

Indice linéaire de pertes en réseau : 

Il s’agit d’un indice qui est pertinent dans le cas de réseaux de distribution, avec des linéaires 
importants. Il peut néanmoins être appliqué au réseau de transport de l’EPTB Eaux et Vilaine 
avec en 2020 un indice linéaire de pertes de l’ordre de 12,1 m3/j/km. 

 

  



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production 
d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56) 
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

55 / 99 
117 

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable : 

Les réseaux de transport de l’EPTB Eaux et Vilaine sont relativement récents (moins de 50 ans) 
et n’ont pas atteint l’âge de renouvellement. 

Néanmoins, l’EPTB a décidé d’engager une réflexion sur la gestion patrimoniale de son réseau 
de feeders, les plus anciens (feeders 35, 44 et 56) ayant désormais plus de 50 ans, pour disposer 
à relativement brève échéance (3 ans) d’un programme de renouvellement de ses canalisations 
les plus anciennes. 

La première étape consistera en un diagnostic d’épaisseur afin d’identifier les tronçons 
potentiellement les plus fragiles, nécessitant un renouvellement ou des compléments 
d’investigation. Cette réflexion a démarré en 2021, dans le but de disposer dans les 2/3 ans d’un 
programme de renouvellement phasé et hiérarchisé. 

2.5.2 Présentation sommaire des Installations de production d’eau 
Les principales phases de construction de l’usine de Vilaine Atlantique ont été les suivantes : 

 1970 : 1ère tranche d’une capacité de 30 000 m3/j, 

 1974 : 2ème tranche portant la capacité à 60 000 m3/j, 

 1989 : 3ème tranche portant la capacité à 90 000 m3/j, 

 1992 : Installation d’une étape de filtration sur charbon actif en grain et d’une filière de 

traitement des boues, 

 1999 : Construction du bâtiment d’exploitation actuel, d’une passerelle de visite et couverture 

des décanteurs et des filtres à sable, 

 2002 : Construction du bassin de stockage des eaux en provenance de Campbon et des 

réseaux correspondants (dans le cadre de la réalisation de l’interconnexion Férel-Campbon). 

2.5.2.1 Objectifs des travaux de restructuration de l’usine Vilaine Atlantique  

La restructuration de la filière de traitement de l’usine de production d’eau potable de Vilaine 
Atlantique a pour objectifs principaux : 

 L’amélioration et la fiabilisation du process :  

 Elimination de la matière organique,  

 Traitement des micropolluants,  

 Sécurisation sanitaire vis-à-vis des virus, bactéries et parasites, 

 Maitrise des sous-produits de désinfection, 

 Maîtrise du process compte tenu des variations de la qualité des eaux brutes, 

 La sécurisation et fiabilisation de l’ensemble de l’usine, du point de vue hydraulique 

(suppression des verrous, maillage des files, doublement des conduites maîtresses, …) et 

énergétique (sécurisation de l’alimentation électrique de l’usine, 

sécurisation/fiabilisation/modernisation de tout le réseau interne électrique et 

d’automatismes). 

 L’amélioration de la gestion des rejets des eaux de process : les aménagements prévus 

comprendront un dispositif de collecte des eaux chargées, une interception, un tamponnage 

et un épaississement des eaux chargées et enfin un traitement de déshydratation et de 

stockage des boues ; Les surverses d’épaississeurs seront rejetées à la Vilaine en aval du 

captage. 

 

Le marché de travaux a été attribué en 2016 au groupement d’entreprises DEGREMONT 
(mandataire)-EIFFAGE-SARC-INEO pour un montant de 21,99 M€ HT.  

La filière de traitement et la révision de l’autorisation sanitaire de l’usine de Vilaine Atlantique fait 
l’objet de l’arrêté préfectoral du 31 mai 2016. 



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production 
d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56) 
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

56 / 99 
117 

Les travaux ont démarré en janvier 2017 pour une durée de 7 ans :  

 Tranche ferme (2016-2020 – 17,46 M€ HT) : construction d’un double étage décantation 

/réacteur au charbon actif en poudre, aménagement de la filière boues, travaux de 

sécurisation électrique et hydraulique ;  

 Tranche conditionnelle (2021-2023 – 4,53 M€ HT) : démolition des filtres à charbon actif en 

grains, construction d’une bâche de contact chlore et de neutralisation finale, mise en place 

d’un traitement de désinfection aux UV.  

Le plan masse de l’usine localisant les ouvrages réhabilités lors des tranche de travaux est donné 
en . 

Le 1er étage de la nouvelle filière (pré-reminéralisation et décantation) a été mis en service en 
octobre 2018, le deuxième étage (réacteur à charbon actif en poudre) en octobre 2020, avec 4 
mois de retard sur le calendrier initial pour cause de pandémie Covid19.  

Après une période d’observation d’un an, la tranche conditionnelle (démolition des filtres à 
charbon actif en grains, construction en lieu et place d’une bâche de contact chlore et de 
neutralisation finale avec traitement UV) a démarré en octobre 2021. 

L’implantation des ouvrages de traitement est donnée en Figure 21. 

 

 

 



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56)  
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

57 / 99 

 

Figure 21 : Vue aérienne des nouvelles installations de la filière de traitement de l’usine de production d’eau potable de Vilaine Atlantique 





Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56)  
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

59 / 99 

 

Figure 22 : Plan masse de l’usine de production d’eau potable de Vilaine Atlantique et implantation des tranches de travaux de réhabilitation 



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production 
d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56) 
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

60 / 99 
117 

2.5.2.2 Principales étapes de traitement de l’usine Vilaine Atlantique 

Le traitement de l’eau mis en place à l’usine de production d’eau potable de Vilaine Atlantique est 
un traitement physico-chimique poussé, suivi d’une désinfection. 

Ainsi, la filière actuelle de traitement de l’eau de l’usine Vilaine Atlantique (suite aux travaux 
de restructuration) associe la réalisation de 2 nouveaux étages de traitement dont un avec 
charbon actif en poudre. Basés sur le même principe que les décanteurs à lit de boues pulsé qui 
ont fait leur preuve sur l’usine, les Pulsators®, ces nouveaux décanteurs bénéficient des 
dernières avancées technologiques. 

Une désinfection par rayonnements ultraviolets vient compléter la file de traitement pour garantir 
la qualité microbiologique finale de l’eau. 

L’équilibre optimal de la minéralisation de l’eau se fait en quatre étapes spécifiques pour 
minimiser les consommations en réactifs. 

Le schéma de principe en Figure 23 illustre ces principales étapes de traitement. 

 

Le synoptique de la filière de traitement des eaux brutes et des eaux sales est donné en Figure 
24 et Figure 25 (tranche ferme et conditionnelle).  

Dans le détail, la filière de potabilisation comporte les étapes de traitement suivantes :  

 Arrivée des eaux brutes, isolement et by-pass,  

 Répartition du débit d’entrée,  

 Pré-reminéralisation,  

 Coagulation pulsatube – Injection de CAP,  

 Floculation - Décantation sur pulsatube,  

 Inter-ozonation,  

 Inter-reminéralisation,  

 Coagulation – Injection de CAP,  

 Réacteur à charbon actif : Pulsazur,  

 Post-reminéralisation – oxydation,  

 Raccordement filtres à sable,  

 Filtres à sable,  

 Homogénéisation des eaux sortant des filtres à sables,  

 Désinfection Ultra-Violet (UV),  

 Désinfection au chlore gazeux,  

 Mise à l’équilibre,  

 Stockage des eaux traitées  

Le traitement de l’eau est organisé en 3 files de traitement de 1 600 m3/h chacune. Sur la base 
d’un fonctionnement sur 20 heures, le prélèvement s’élève au maximum à 96 000 m3/j et la 
capacité nominale de production d’eau potable est estimée à 90 000 m3/j. 

Les produits et procédés de traitement proposés sont agréés par le ministère chargé de la santé. 

 



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56)  
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

61 / 99 

 

 

Figure 23 : Schéma des principales étapes de traitement des eaux de vilaine Atlantique 

 



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56)  
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

62 / 99 

 

Figure 24 : Schéma de la filière de potabilisation (Tranche ferme) 

  



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56) 
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

63 / 99 

 

Figure 25 : Schéma de la filière de potabilisation (Tranche conditionnelle) 

 



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production 
d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56) 
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

64 / 99 
117 

La filière de traitement des boues et des eaux chargées comporte : 

 Un dispositif de collecte des eaux chargées, à savoir les purges de clarifloculation et de 

l’étage de contact CAP, les eaux de lavages des filtres à sable et les autres rejets liés au 

process, non renvoyés en Vilaine 

 Une interception, un tamponnage dans une bâche de stockage tampon, un épaississement 

des eaux chargées et un stockage des boues épaissies, 

 Un traitement de déshydratation et de stockage des boues, puis une valorisation par 

épandage agricole. 

Les différentes étapes de traitement sont présentées dans la Figure 26. 

Les rejets de process sont autorisés par l’arrêté du 31 mai 2016. 

 

 

  



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production 
d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56) 
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

65 / 99 
117 

 

Figure 26 : Synoptique de la filière de traitement des eaux sales de l’usine de production d’eau 
potable de Vilaine Atlantique 

  

Origine / nature des rejets
 

Traitement des rejets

Recyclage

 

 

Polymères

eau claire Polymères

Stockage / homogénéisation (250 m3)

Relevage

Stockage boues épaissies (175 m3)

Ouvrages

Vidanges

"chargées"

"eaux claires"

Purges
Etage 1 : 

Clarifloculation

Etage 2 : Contact CAP Purges

Séparation éventuelle 

en situation future

Bâche eau de 

lavage (920 m3)

(existant)

Filtres à sable

Eaux de lavage

1ères eaux

2nd eaux

Vilaine

Centrifugation (existant)

Epaississement (existant)trop pleinOuvrages

Stockage / évacuation

vers Service Hautvers Service Bas

Valorisation 

Débit,
pH, 

Turbidité,
Préleveur

é
g

o
u
tt
u
re

s

s
u
rv

e
rs

e
s



Révision des périmètres de protection du captage de l’usine de production 
d’eau potable de Vilaine Atlantique à Férel (56) 
Dossier de Déclaration d’Utilité Publique 
 

66 / 99 
117 

2.5.2.3 Qualité des eaux traitées 

Source : RPQS 2020 

2.5.2.3.1 Eaux traitées (sortie d’usine) 

Le contrôle sanitaire est réalisé par l’ARS sur le refoulement de l’usine, en sortie d’eau clarifiée 
et dans la bâche de mélange avec les eaux de la nappe de Campbon.  

En 2020, 17 prélèvements ont été réalisés pour la microbiologie et 27 pour la physico-chimie, 
pour un total de 2 986 paramètres analysés. Aucun dépassement de limite ou de référence 
de qualité n’a été observé.  

Par ailleurs, 478 prélèvements ont été réalisés par l’exploitant au titre de l’autocontrôle, pour un 
total de 6 026 paramètres analysés. Aucun dépassement de limité de qualité n’a été observé. 2 
dépassements de norme ont été observés sur le paramètre métolachlore ESA : le 21 septembre 
et le 5 octobre 2020, avec des valeurs respectivement de 0,11 μg/l à 0,15 μg/l pour une norme 
fixée à 0,1 μg/l. Ce paramètre ESA-MTC, suivi à l’usine à titre préventif depuis 2014, a été intégré 
au contrôle sanitaire des eaux traitées au 1er avril 2021.  

2.5.2.3.2 Qualité des eaux distribuées 

Le contrôle sanitaire est réalisé par l’ARS sur les postes de livraison aux collectivités clientes de 
l’EPTB Eaux et Vilaine. En 2020, 98 prélèvements ont été pour un total de 3 704 paramètres 
analysés. Les taux de conformité par rapport aux limites de qualité sont les suivants :  

 Pour ce qui concerne la microbiologie : 100 % de conformité;  

 Pour ce qui concerne les paramètres physico-chimiques : 1 non-conformité a été mesuré le 

14 novembre 2020, au point de livraison d’Allaire, sur le paramètre nitrites.  

Par ailleurs, 283 prélèvements ont été réalisés par l’exploitant au titre de l’autocontrôle, pour un 
total de 1 233 paramètres analysés. Aucun dépassement de limité de qualité de qualité n’a été 
observé. 7 dépassements de références de qualité ont été observés :  

 2 concernant le paramètre Fer ;  

 5 concernant le paramètre COT. 

 

 

 

 


